
   
 

Lärarhandledning 

Lektion 2 - Kungen (45 min) 

Mål med lektionen 

Att förklara hur koordinatsystemet fungerar och att presentera kungen. 

Översikt 

• Repetition av föregående lektion 

• Namnet på rutorna 

• Ser du rutorna? 

• Kungen 

• Vi spelar minispelet: Först över med kungar 

• Sammanfatta lektionen 

Instruktioner 

Repetition av föregående lektion 

Använd bilderna markerade med "repetition" när du går igenom vad du gjorde förra lektionen. Gör 

det snabbt, men om något var svårt, ge det mer tid. 

Namnet på rutorna 

(Slides "Varje ruta har ett namn") "Schackbrädet är oftast markerat med A-H och 1–8 på sidorna. Du 

har alltid bokstäverna vända mot spelarna. Bokstäverna och siffrorna gör brädet till ett så kallat 

koordinatsystem, men det är enklare att säga att det ger varje ruta ett namn. Ett enkelt sätt att 

förklara detta är att man har gator på brädet: A-gatan, B-gatan, C-gatan ... osv, och så har du numret 

på gatan. Man säger alltid bokstaven först och sedan numret."  

(Slide med tre markerade rutor) "Kan du säga vad namnen är på dessa tre rutorna? Ja, c2, d6, h4." 

Ser du rutorna? 

(Slide) "En strategi för att kunna visualisera rutornas färg i huvudet är att ha några rutor som man har 

lärt sig färgen på utantill.  Till exempel vet vi att h1 och a8 är vita, eftersom de ligger till höger mot 

spelaren. Det betyder också att a1 och h8 är svarta. Då kan man räkna ut vilken färg de omgivande 

rutorna har. Du kan också lära dig att e4 och d5 är vita i mitten, och så vidare. Och sedan måste man 

förstås öva lite..." 

Du kan också öva på detta under terminen eller uppmuntra eleverna genom att säga att "om två 

veckor har vi en liten tävling om vem som kan säga färgen på flest rutor med slutna ögon, så om du är 

smart så övar du tills dess." 

Kungen 

(Slide) Förklara snabbt att kungen kan flytta en ruta i taget i alla riktningar. 



   
 
Vi spelar minispelet: Först över med kungarna 

"Varsågoda och sitt två och två. Ställ upp bönderna och kungarna. Så här: (Slide med Först över med 

kungarna) MEN börja inte spela!"  

"I det här minispelet kan du vinna på tre olika sätt: 1) du kommer till andra sidan med en bonde, som 

i minispelet Först över. 2) Du kommer till andra sidan med din kung. 3) Du tar din motståndares 

kung." 

"Ett gott råd: Använd kungen. Den är bra på att smyga in bakom en bondekedja, men se upp så att 

den inte tas." 

Innan du ger barnen signalen att börja visar du dem de 6 gyllene reglerna igen och upprepar snabbt 

reglerna. 

När de har spelat två gånger ber du dem att lägga ner pjäserna i lådorna och sedan ska de lyssna på 

dig. 

Övning – Först över med kungar 

(Bild med övning Först över med kungarna) "Innan vi avslutar, hur ska vit spela i den här ställningen? 

Tänk på de tre sätt du kan vinna på." (Bild med lösning) Ja, genom att spela 1.a5-a6 tvingar du svart 

att flytta b-bonden. Antingen genom att ta a6-bonden eller flytta den till b6. Om svart inte gör detta 

så kommer a6-bonden att ta på b7. När b-bonden flyttar får den vita kungen en väg in i den svarta 

ställningen och kungen kommer att nå 8:e raden. 

Sammanfatta lektionen 

 


